
5DIÁRIO OFICIALNº 13.9975  Segunda-feira, 07 de Abril de 2025

ESTADO DO ACRE 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE – CBMAC 
DIRETORIA DE LOGÍSTICA, PATRIMÔNIO E FINANÇAS – DLPF 

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 010/2025
PARTES: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CB-
MAC e a empresa EMP COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. OB-
JETO DO CONTRATO: Contratação para aquisição de MATERIAIS ELÉTRI-
COS, MATERIAIS HIDRÁULICOS E MATERIAIS DIVERSOS PARA USO OU 
CONSUMO, para atender as necessidades do Corpo de Bom-beiros Militar do 
Acre, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência desta contratação é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do con-trato, podendo ser prorrogável, 
atendidos os requisitos descritos no art. 107 da Lei nº 14.133/21.
VALOR DO CONTRATO: R$49.762,80 (quarenta e nove mil setecentos e ses-
senta e dois reais e oitenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa gerada por este contrato correrá 
a contar da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 06183227742850000; Natureza de Despesa: 
33.90.30.25; e Fonte de Recursos: 15010700.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2025.
 
ASSINAM: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros do Acre – CBMAC, CEL 
QOBMEC Charles da Silva Santos, e o representante legal, o senhor Eder Fideles 
da Silva, pela empresa EMP COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.

ESTADO DO ACRE 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE – CBMAC 
DIRETORIA DE LOGÍSTICA, PATRIMÔNIO E FINANÇAS – DLPF 

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 012/2025
PARTES: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CB-
MAC e a empresa EMP COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação para aquisição de PEÇAS PARA MATERIAL NÁU-
TICO, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Acre.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência desta contratação é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do con-trato, podendo ser prorrogável, 
atendidos os requisitos descritos no art. 107 da Lei nº 14.133/21.
VALOR DO CONTRATO: R$58.527,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e vinte 
e sete reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa gerada por este contrato correrá 
a contar da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 06182227745010000; Natureza de Despesa: 
33.90.30.34; e Fonte de Recursos: 15000100;
Programa de Trabalho: 06183227742850000; Natureza de Despesa: 
33.90.30.34; e Fonte de Recursos: 15010700.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2025.
 
ASSINAM: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros do Acre – CBMAC, CEL 
QOBMEC Charles da Silva Santos, e o representante legal, o senhor Eder Fideles 
da Silva, pela empresa EMP COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.

ESTADO DO ACRE 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE – CBMAC 
DIRETORIA DE LOGÍSTICA, PATRIMÔNIO E FINANÇAS – DLPF 

EXTRATO DE CONTRATO.
Nº DO CONTRATO: 011/2025
PARTES: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CB-
MAC e a empresa EMP COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. OBJE-
TO DO CONTRATO: Contratação para fornecer fundamentação e especifica-
ções para a contra-tação de Pessoa Jurídica Especializada para Prestação de 
Serviços de Manutenção de Embarcações Fluviais, visando atender as neces-
sidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre e suas unidades.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência desta contratação é de 12 
(doze) meses, contados da assinatura do con-trato, podendo ser prorrogável, 
atendidos os requisitos descritos no art. 107 da Lei nº 14.133/21.
VALOR DO CONTRATO: R$56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa gerada por este contrato correrá 
a contar da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 06182227745010000; Natureza de Despesa: 
33.90.30.20; e Fonte de Recursos: 15000100;
Programa de Trabalho: 06183227742850000; Natureza de Despesa: 
33.90.30.20; e Fonte de Recursos: 15010700.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2025.
 
ASSINAM: O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros do Acre – CBMAC, CEL 
QOBMEC Charles da Silva Santos, e o representante legal, o senhor Eder Fideles 
da Silva, pela empresa EMP COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.

SECRETARIAS DE ESTADO
SEAD

Portaria SEAD Nº 364, DE 03 DE abril DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 26 c/c o artigo 54 da Lei Complementar nº. 419, 
de 15 de dezembro de 2022 e o Decreto nº 21-P, de 1º de janeiro de 2023, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023, 
Considerando o disposto nos artigos 11 e 16 da Lei nº 2.666, de 31 de março 
de 2010; Considerando o disposto nos artigos 3º e 19 do Decreto nº 5.971, 
de 30 de dezembro de 2010; Considerando o disposto no processo eletrônico 
SEI/Nº 0006.016911.00010/2025-18. 
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar a promoção da servidora Samara Sales de Oliveira, matrí-
cula nº. 9115412-13, ocupante do cargo de Gestor de Políticas Públicas, lota-
da na Secretaria de Estado da Gestão Administrativa – SEAD, para a Classe 
Especial e Referência 1, com efeitos a contar de 13/03/2025
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 1º de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL MÉDIO E 
SUPERIOR DO INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO ACRE - ISE/AC
EDITAL Nº 095 SEAD/ISE, DE 04 DE ABRIL DE 2025
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto Socioeducativo 
do Estado do Acre – ISE/AC, no uso das suas atribuições legais, conside-
rando a nomeação realizada por meio do Decreto nº 10.147-P, de 02 de abril 
de 2025, de acordo com a solicitação de reposição de que trata o Ofício nº 
493/2025/ISE, constante do Processo SEI nº 4025.013661.00003/2025-03, 
tornam pública a convocação para a inspeção médica, entrega de documen-
tos e posse, conforme Edital nº 001 SEPLAG/ISE, de 04 de outubro de 2021:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação, na seguinte ordem: cargo, classificação final, número de ins-
crição, nome do candidato e nota.
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – FEMININO
74º, 769.549-7, JULYANE SILVA YARZON, 79,00 / 75º, 759.903-0, RAILÂNDIA 
QUEIROZ FERREIRA SOUSA, 79,00 / 76º, 760.818-7, BARBARA GEOVANNA 
DE OLIVEIRA BADU, 79,00 / 77º, 756.789-8, ANA PAULA DE MIRANDA FER-
RAZ, 79,00 / 82º, 776.766-8, ESTHER AMÁLIA BIGNATI (PCD), 55,00 / 39º, 
756.412-0, ALESSANDRA RODRIGUES GOMES (RECLASSIFICADA), 82,50.
AGENTE SOCIOEDUCATIVO – MASCULINO
191º, 756.538-0, ANTONIO MARCOS DE MESQUITA FREIRE, 76,00 / 192º, 
782.532-3, NILBERTO OLIVEIRA, 76,00 / 193º, 766.226-2, KALIL DE ALEN-
CAR CANDIDO, 76,00 / 194º, 768.693-5, MIRCLEI NEVES SOARES, 76,00 
/ 195º, 770.576-0, ERIK COSTA DE SOUZA, 76,00 / 196º, 776.463-4, JÔNA-
TAS GURGEL FERNANDES, 76,00 / 197º, 704.163-9, EFER MARQUES DE 
SOUZA GUIMARAES, 76,00.
ASSISTENTE SOCIAL
29º, 701.374-4, KEROLEM DE QUEIROZ ESPINDOLA, 71,00 / 30º, 769.093-
2, MARQUIZETE DE LIMA LOPES, 71,00.
PSICÓLOGO
33º, 788.143-6, MICHELLE PFEIFER MARQUES PINHEIRO, 67,00.
TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL – MOTORISTA
22º, 772.390-3, ANA LUIZA DE SOUZA VASCONCELOS, 78,00.
TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL – TÉCNICO DE INFORMÁTICA
5º, 889.534-1, ALEX MARINHO DE CASTRO, 82,00.
2 DOS EXAMES MÉDICOS
2.1 Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames a se-
guir especificados, emitidos em até 90 dias anteriores à sua apresentação.
2.1.1 Avaliação cardiológica com ECG (eletrocardiograma) e Raio X de tórax 
com laudos;
2.1.2 Avaliação neurológica;
2.1.3 Avaliação oftalmológica com exame de Acuidade Visual (informando 
qualquer deficiência em algum dos olhos);
2.1.4 Avaliação infectológica;
2.1.5 Avaliação psiquiátrica;
2.1.6 Avaliação ortopédica com Raio X de coluna total com laudo;
2.1.7 Hemograma completo; e
2.1.8 Glicemia em jejum.
2.2 Após obter todos os laudos médicos nas especialidades supracitadas, os 
candidatos deverão se dirigir à Junta Médica Oficial do Estado, até o dia 22 



6DIÁRIO OFICIALNº 13.9976  Segunda-feira, 07 de Abril de 2025

de abril de 2025, das 8h às 11h, no Instituto de Previdência do Estado do Acre 
(Acreprevidência), situado na Rua Benjamin Constant n° 351, Bairro Cerâmica 
- Rio Branco/AC ou das 08h às 12h, no dia 10 de abril de 2025, no endereço 
Rua Leopoldo de Bulhões, nº 216 - Bairro do Alumínio (Sala do TFD) - Cru-
zeiro do Sul.
2.2.1 Os candidatos deverão comparecer para inspeção médica, munido de 
documento de identificação original de acordo com o subitem 2.4 deste Edital.
2.2.2 Por ocasião da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados novos 
exames, se necessários, para a conclusão do diagnóstico.
2.2.3 Após a análise dos laudos comprobatórios, poderá ser emitido o Atesta-
do de Sanidade e Capacidade Física e Mental do candidato.
2.2.4 Caso o candidato deixe de entregar algum laudo médico ou não apre-
sente outros exames solicitados pela inspeção médica oficial, não fará jus ao 
atestado de sanidade e capacidade física e mental.
2.2.5 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste 
Edital.
2.2.6 O candidato convocado deverá comparecer, ao local referido no item 3, 
munido de todos os laudos exigidos, que deverão estar acondicionados em 
envelopes com o nome do candidato, cargo e região.
2.3 Caso o candidato se encontre fora do Estado do Acre poderá: realizar os 
mesmos exames, solicitar os respectivos laudos e submeter-se à inspeção 
médica oficial do Estado. Neste caso, o atestado de sanidade e capacidade 
física e mental deverá ser entregue pelo próprio candidato ou por procurador, 
legalmente habilitado para esse fim, à Junta Médica Oficial do Estado do Acre, 
com cópias autenticadas dos laudos médicos, para ser homologado.
2.4 Serão considerados documentos de identificação, para fins de inspeção 
médica: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 
Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bom-
beiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício 
profissional (ordens, conselhos e outros); Passaporte brasileiro; Certificado 
de Reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais 
expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; 
Carteira de Trabalho e Carteira Nacional de Habilitação, de acordo com mo-
delo aprovado pelo artigo 159 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997.
3 DA DOCUMENTAÇÃO
3.1 Para a entrega de documentos, os candidatos convocados deverão com-
parecer até o dia 23 de abril de 2025, das 07h às 13h, aos seguintes ende-
reços:

Cidade Local Endereço
Cruzeiro do 

Sul
Centro Socioeducativo de Cruzeiro 
do Sul

Rua Pedro Teles, nº 596 – 
Manoel Terças

Rio Branco
Centro Integrado de Ensino e Pes-
quisa em Segurança Pública e Jus-
tiça – CIEPS

Via Verde, BR 364, Km 02 
– Bairro Jardim Europa

3.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 01 (uma) foto 3x4 recente;
b) Documento de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral (original e uma cópia);
f) Certificado de Reservista, para homens (original e uma cópia);
g) PIS ou PASEP, no caso de já ter sido empregado (original e uma cópia);
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação 
civil e páginas de contratos);
i) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou decla-
ração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
j) Carteira Nacional de Habilitação, categoria mínima AB, para o cargo de 
Agente Socioeducativo e categoria mínima B, para o cargo de Técnico Admi-
nistrativo e Operacional – Motorista (original e uma cópia);
k) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Nível Médio ou Superior, 
conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
l) Registro no conselho de classe correspondente a sua formação profissional, 
conforme requerido para o cargo (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento ou Casamento e CPF do cônjuge, caso seja casa-
do (original e uma cópia);
n) Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos dependentes, se houver 
(original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço atualizado (conta de luz, telefone ou outros, 
original e uma cópia); 
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Autodeclaração Étnico-Racial; 
r) Declaração de Antecedentes;
s) Declaração de Aptidão Legal;
t) Declaração de Bens;
u) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública, partici-
pação em gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil 
ou exercício do comércio;
v) Declaração de Herdeiros;
w) Declaração de Dependentes; 
x) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; 

e
y) Atestado de sanidade e capacidade física e mental, emitido pela Junta Mé-
dica Oficial do Estado (original).
3.3 As declarações mencionadas no subitem 3.2 poderão ser encontradas no en-
dereço eletrônico https://estado.ac.gov.br/servidor-publico/orientacoes-e-formularios/
4 DA POSSE
4.1 Para a posse, o candidato, caso atenda ao solicitado no subitem 3.2, de-
verá comparecer na data, horário e local a serem divulgados posteriormente.
4.2 O candidato terá até o dia 05 de maio de 2025 para realizar a inspeção mé-
dica, entrega de documentos e posse, em observância ao prazo estabelecido 
no Art. 2º do Decreto nº 10.147-P, de 02 de abril de 2025.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O candidato poderá obter informações referentes a este concurso público 
junto ao Instituto Socioeducativo – ISE, por meio do número (68) 99224-2327 
ou junto à Secretaria de Estado de Administração – SEAD, por meio do ende-
reço eletrônico concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Mário Cesar Souza de Freitas
Presidente do Instituto Socioeducativo

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
149/2025 – COMPRASGOV Nº 90149/2025 – SEHURB
SEI Nº 0844.013708.00015/2025-32
Objeto: Aquisição de materiais e insumos, tendo como referência o Sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil, doravante de-
nominado SINAPI, para aplicação
nas edificações, loteamentos, parques e bens públicos de propriedade ou alo-
cados sob a responsabilidade do Governo do Estado do Acre.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 07/04/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
25/04/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br. Rio Branco-AC, 04 de Abril de 2025.

ASS Valdemir Januário de Almeida CAR Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
150/2025 – COMPRASGOV Nº 90150/2025 – DERACRE
SEI Nº 0038.006889.00007/2025-81
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para Aquisição de Utensílios para Dor-
mitório, para atender as necessidades do Departamento de Estradas de Ro-
dagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 07/04/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
22/04/2025, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br. Rio Branco-AC, 04 de Abril de 2025.

ASS Janda Feitosa de Araújo Salvato CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – SELIC

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
335/2024 – COMPRASGOV nº 90335/2024 – DERACRE
SEI Nº 0038.017283.00440/2024-80
Objeto: Contratação de serviços DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/VEÍCULOS 
(patrulhas mecanizadas).
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 07/04/2025, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
O Prazo foi reaberto e marcado para o dia 24/04/2025 às 09h15min (horário 
de Brasília) quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, após resposta ao questionamento do LICON.
Rio Branco-AC, 04 de Abril de 2025.

ASS Greice Quele da Silva Braga CAR Pregoeira


